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Abstrakt

Teoretická část studie shrnuje poznatky, které umožňují hodnotit týkající

se hodnocení růstu a vývoje dětí (antropometrická vyšetření, stanovení biologického věku

a určení nutričního stavu). Další kapitola teoretické části je věnována nutričnímu

screeningu v dětském věku. Vyjmenovaná je většina dostupných nutričních screeningových

dotazníků v zahraničí a zmíněna je i situace v České republice.

Praktická část je realizována ve Fakultní nemocnici v Motole na dětských klinikách.

Cílem práce je posouzení dvou screeningových dotazníků, které byly postupně zavedeny

ve FN Motol ke stanovení nutričního rizika hospitalizovaných dětských pacientů.

Klíčová slova: neprospívání, nutriční screening, percentilové grafy, malnutrice, výživa,

růst

Annotation

The thesis summarizes present knowledge about assessment of growth

and development in childhood (antropometric assessment, assessment of biological

age and assesment of nutritional status). Nutrition in childhood and adolescence is also

described. The thesis deals with silure to drive-its causes, definitiv, consequences

and treatment. Most of nutritional screening forms (foreing and also Czech screening form)

are mentioned.

Practical part is realized on childern wards, Motol University Hospital. The aim

of the thesis is to evaluate two nutritional risk screening which have been gradually

introduced in Motol Univrsity Hospital to determinate the nutritional risk of hospitalized

pediatric patients.

Keywords: silure to drive, nutritional screening, growth charts, malnutrition, nutrition,

growth and development
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Úvod

Potřeby výživy člověka se mění v průběhu života. Výživa dítěte musí zajišťovat

optimální tělesný růst, optimální vývoj psychických funkcí, optimální průběh

imunologických reakcí a metabolických procesů organismu. Nedostatky výživy v časném

věku se mohou nejen bezprostředně odrážet ve zdravotním stavu dítěte, ale mohou

i dlouhodobě ovlivňovat zdravotní stav v dospělosti.

Nesprávná výživa působí negativně na vývoj dětského organismu, může zvýšit jeho

nemocnost a v době nemoci zhoršovat průběh onemocnění. Potrava je zdrojem energie

a živin, které jsou potřebné k zajištění fyziologického růstu a vývoje dítěte. V době nemoci

je i léčebným nástrojem, který pomáhá k rychlejší a bezproblémové úzdravě. S věkem

dítěte se mění potřeba živin a energie. Záleží i na pohlaví dítěte, jeho fyzické aktivitě

či inaktivitě, teplotě prostředí a podobně. Významné jsou i faktory genetické.

Malnutrice dítěte nemusí být viditelná na první pohled. Neznamená to jen, že je dítě

hubené a neroste, může jí trpět i dítě obézní. Ve stravě může chybět některá z důležitých

složek výživy, která se nemusí projevit vizuálně.

Je tedy nezbytně nutné sledovat stav výživy a aktivně vyhledávat ty pacienty,

u kterých hrozí komplikace, které jsou s malnutricí spojené. Nutriční screening by měl

být nedílnou součástí přijímacího protokolu pacienta, jak při pobytu v nemocnici,

tak i v ambulancích. V současné době bohužel nutriční screening není zaveden ve všech

nemocnicích a ambulancích.

V praktické části jsem se zaměřila na zhodnocení dvou nutričních screeningů,

které byly zavedeny k hodnocení nutričního stavu dětí ve Fakultní nemocnici v Motole.
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1 Hodnocení růstu a vývoje dítěte

1.1 Antropometrická měření

Antropometrická měření patří mezi základní techniky hodnocení růstu,

a tím i adekvátní výživy dětí. Důležitým aspektem hodnocení růstu je kontinuálnost měření

je nutné vycházet ze sledování změn určitého parametru během určité doby. Z jednoho

měření nelze správně a jednoznačně určit problém, který se může během vývoje dítěte

vyskytnout. Pravidelným měřením a sledováním růstové křivky dítěte lze včas zahájit

intervenci a předejít tak následným komplikacím (Krásničanová & Lesný, 2013).

1.2 Výška, délka

Do dvou let věku dítěte se měří vleže délka dítěte prostřednictvím bodymetru. Nad

dva roky dítěte již mluvíme o výšce a měříme jí ve stoje prostřednictvím stadiometru

(Krásničanová & Lesný, 2013).

Tab. 1 Percentilová pásma pro hodnocení tělesného růstu dítěte

Percentilová pásma pro hodnocení tělesného růstu dítěte

Pod 3. percentilem Jedinci významného podprůměru

Pod 10. percentilem Jedinci velmi malé výšky

Pod 25. percentilem Jedinci malé výšky

Pod 75. percentilem Jedinci střední tělesné výšky

Nad 75. percentilem Jedinci vysoké výšky

Nad 95. percentilem Jedinci velmi vysoké výšky

Nad 97. percentilem Jedinci významného nadprůměru

1.3 Hmotnost

Hmotnost je jedním z dalších ukazatelů přiměřeného nutričního stavu a vývoje

dítěte. Doporučuje se vztahovat hmotnost dítěte k výšce, příp. délce dítěte. Dítě by mělo být

váženo nejlépe na digitální váze, která je položena na rovném povrchu (Krásničanová

& Lesný, 2013).

Tab. 2 Percentilová pásma pro hodnocení tělesné hmotnosti k výšce
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Percentilová pásma pro zhodnocení tělesné hmotnosti k výšce

Pod 3. percentilem Dystrofie

Pod 10. percentilem Hypotrofie

Pod 20. percentilem Podváha

Mezi 25.-75. percentilem Eutrofičtí jedinci

Nad 85. percentilem Nadváha

Nad 95. percentilem Obezita

Jedince s hodnotami hmotnosti k výšce pod 10. percentilem a nad 85. percentilem

je doporučeno dále sledovat a řešit nastalou situaci. Výjimku tvoří děti, u kterých

je 10. percentil jejich predisponovanou růstovou drahou. Stejně jako u hodnocení růstu

jedince (ve smyslu délky, příp. výšky), je i při hodnocení hmotnosti důležité sledování

vývoje hmotnosti v čase pro stanovení správné diagnózy. V literatuře je uváděn jako případ

propadu hmotnosti dívky s poruchou příjmu potravy, kdy došlo k poklesu v grafu

pod 10. percentil, s následnými změnami v nástupu menarché (viz. níže) (Krásničanová

& Lesný, 2003).

1.4 Frontookcipitální obvod hlavy

Pomocí krejčovského metru měříme obvod hlavy nad obočím a přes největší klenutí

čela. Měřením obvodu hlavy se posuzuje velikost mozku, je nutné jí posuzovat i vzhledem

k tělesné výšce/délce jedince. Uvádí se, že percentilové zařazení obvodu hlavy přibližně

odpovídá percentilu tělesné výšky/délky. U eutrofického dítěte mluvíme o normocefalii,

u dystrofických dětí je velikost mozkovny pod průměrem. Vzhledem k růstu mozkovny

je k hodnocení výživy tento parametr využitelný v prvních třech letech věku dítěte.Jinak při

menším poměru velikosti obvodu hlavy dítěte k ostatním somatickým parametrům

hovoříme o mikrocefalii (obvod hlavy je pod 3. percentilem), při větším poměru velikosti

hlavy o makrocefalii ( obvod hlavy je nad 97. percentilem). (Krásničanová

& Lesný, 2003).

1.5 Kožní řasy

Měření kožních řas je prováděno pomocí kaliperu. Tento typ antropometrického

měření se používá ke zhodnocení tukových zásob jedince. Nejčastějším místem, kde

se provádí měření kožní řasy je v oblasti tricepsu a pod lopatkou (řasy tricipitální

a subskapulární) (Krásničanová & Lesný, 2003; Zadák et al., 2009).
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1.6 Obvod paže

Měření obvodu paže je prováděno pomocí krejčovského metru na nedominantní

končetině. Je odečítána hodnota měřená ve střední části paže mezi dvěma místy (olecranon

a acromion). Přičemž hodnota obvodu paže je považováno za velmi dobrý ukazatel

nutričního stavu jedince, vzhledem k tomu, že jej nezkreslují např. otoky (Krásničanová

& Lesný, 2003; Zadák et al., 2009). Dynamické měření obvodu paže umožňuje zhodnotit

změny tukové i tuku prosté tkáně, zvláště pak i při současném měření kožní řasy nad

tricepsem.

1.7 Percentilové grafy

Dětský růst je nejlépe hodnocen prostřednictvím antropometrických měření,

sledování hmotnosti, délky (do 2 let věku) či výšky (od 2 let věku) dítěte. U dětí sledujeme

i velikost obvodu hlavy, případně hrudníku. Tyto údaje jsou následně zaneseny do tzv.

percentilových grafů, které má k dispozici praktický lékař pro děti a dorost nebo při přijetí


[…]


screening je jednou z možných cest, jak děti ohrožené malnutricí vyhledat

a prostřednictvím nutriční intervence jim zavčas pomoci. Screening ve FN v Motole slouží

k uvedenému účelu. V rámci směrnice, která je ve FN zaměřena na výživu dětí a dospělých

je po dohodě s ošetřujícím lékařem každé dítě ve středním a vysokém riziku avizováno pro

pracovníky Oddělení léčebné výživy. Tito dítě navštíví na oddělení a doporučí vhodný

systém výživy, případně dalšího sledování dítěte. V současné době lze využít několik

screeningových dotazníků, avšak stále neexistuje jeden zlatý standard, který by bylo možno

využít univerzálně a u něhož bychom mohli bez obav říci, že vyhledá 100% dětí v riziku

malnutrice. Screeningové dotazníky jsou sice orientační pomůckou při hodnocení

nutričního stavu dětského pacienta, tvoří však záruku, že na výživu ohroženého dítěte

nezapomeneme a budeme se jí k prospěchu léčby zabývat. K pacientům je nutné

přistupovat vždy individuálně, nejlépe pod dohledem pediatra nutricionisty a nutričního

terapeuta.

Cílem diplomové práce bylo srovnat výsledky v roce 2017 a 2018 v rámci používání

dvou odlišných screeningových systémů. Statistické vyhodnocení ukázalo, že nutriční

screening SPNR i STRONGkids vyhledal přibližně stejný počet dětí ve středním a vysokém

riziku malnutrice.

Sledování skóre nutričního rizika má svůj praktický význam. Horší stav výživy může

významně ovlivňovat průběh základního onemocnění, délku hospitalizace i vlastní

výsledek léčby. Naše práce potvrdila, že procento dětí, které jsou touto problematikou

ohrožené je vysoké. Nicméně jsme neprokázali, že by rozdíly v metodickém stanovení

rizika byly nějak významné. Hodnocení za použití přesných somatických parametrů se zdá

být přesnější, záleží však, jak jsou nastavena i další kritéria
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Příloha 1: Směrnice Výživa dětí a dospělých ve FN Motol - Dotazník hodnocení nutričního

rizika u dětí 0-19 let

DOTAZNÍK Hodnocení nutričního rizika u dětí 0 – 19 let

1) VSTUPNÍ INFORMACE ANO
Jméno pacienta: ................................. Datum narození: ........................................

Pohlaví: □chlapec □ dívka Vstupní váha: kg Vstupní výška: cm

Důvod příjmu: □ akutní příjem □ plánovaná hospitalizace (operace, vyšetření)
□ překlad z jiného oddělení

Typ lůžka: □ standard □ JIP □ jiné …………………………

Hlavní diagnóza (MKN 10): Vedlejší diagnóza (MKN 10):

důvod pro přijetí k hospitalizaci (např. zápal plic) (např. cystická fibróza)

2) NUTRIČNÍ RIZIKO

NE ANO

Klinické hodnocení nutričního stavu

Propadlé tváře • Úbytek podkožního tuku • úbytek svalové hmoty

0 1

Choroba s vysokým rizikem malnutrice/velký chirurgický
výkon:

Mentální anorexie • Bronchopulmonální dysplázie (u dětí do 2 let) • Pankreatitida •
Mentální retardace • Cystická fibróza • Celiakie • Nespecifický střevní zánět •
Chronické kardiální, renální, jaterní, neurologické onemocnění

Trauma • Infekce • Syndrom krátkého střeva • Plánovaný velký chirurgický výkon •
Popáleniny • Tumor •

Metabolická onemocnění • Intoxikace • Jiné rizikové onemocnění nebo léčba

0

2

Nutriční příjem/ztráty

Průjem 5x a vícekrát za den • Zvracení 3x a vícekrát za den • Redukovaný příjem
stravy během posledních dní před přijetím • Již existující nutriční intervence •
Neschopnost adekvátního příjmu pro bolest

0

1

Váhový úbytek/nepřibývání na váze

Nepřibývání na váze u kojenců 0–1 rok nebo váhový úbytek u dětí 1–19 let během
posledních týdnů/měsíců

0 1

NUTRIČ NÍ RI ZIKO
SOUČET RIZIK
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3) SOUČET RIZIK A DALŠÍ POSTUP

0

Riziko nízké

Kontrola váhy a
zhodnocení
nutričního stavu za
týden

Bez nutriční intervence

1 − 3

Riziko střední

Kontrola váhy 2x
týdně, zhodnocení
nutričního stavu za
týden

Intervence nutričního specialisty □ano □ne

Je-li příjem per os

Sipping pro děti 1–6 let □ano □ne

Sipping □ano □ne

Není-li příjem per os

Zavedení sondy a sondové enterální výživy □ano □ne

Zavedení parenterální výživy □ano □ne

4 – 5

Riziko vysoké

Další sledování
nutričního stavu,
upřesnění diagnózy,
nutnost intervence
dětskou enterální
výživou

Intervence nutričního specialisty □ano □ne

Je-li příjem per os

Sipping pro děti 1–6 let □ano □ne

Sipping □ano □ne

Není-li příjem per os

Zavedení sondy a sondové enterální výživy □ano □ne

Zavedení parenterální výživy □ano □ne

Datum:………………… Jméno a podpis lékaře: ………………………..……

P

4) POKYNY K VYPLNĚNÍ KYNY K VYPLNĚNÍ

1. Vyplňte při příjmu pacienta k hospitalizaci nebo nejpozději 48 hodin po přijetí.

2. Vyplňte pouze u pacientů ve věkovém rozmezí 1–19 let.
3. Vyplňte požadované údaje.
4. Sečtěte počet rizik.
5. Zvolte adekvátní řešení, v případě skóre >–1 je to nezbytné.
6. Originál založte do dokumentace pacienta.
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Příloha 2: Směrnice Výživa dětí a dospělých ve FN Motol - Střední obvod paže dětí

a adolescentů
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