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Posudek

Práce je správně členěna a její struktura odpovídá charakteru diplomové práci.

Abstrakt i klíčová slova odpovídají zadání i názvu diplomové práce.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako aktuální a velmi potřebné. Problematika malnutrice je u
hospitalizovaných pacientů stále podceňovaný problém. Systémy vyhledávání pacientů
s malnutricí (nutriční screening) jsou mnohdy složité a ne vždy dokáží odhalit všechny formy
malnutrice.

Teoretická část

V úvodu teoretické části autorka přehledně popisuje hodnocení růstu a vývoje dítěte,
hodnocení biologického věku a nutričního stavu dítěte. V další části se věnuje problematice
neprospívání, příčin malnutrice a možnosti jejich hodnocení. V posledních kapitolách
teoretické části se věnuje stávajícím systémům hodnocení nutričního screeningu v zahraničí
i České republice.

Autorka používá citace z monografii a článků českých i zahraničních autorů dle doporučení.

Formulace a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Autorce bych v teoretické části vytkl popis jen neúplného portfolia preparátů pro enterální
výživu u dětí, které je na českém trhu poněkud širší.

Praktická část

Formulace cílů práce odpovídají zadání. Na položené otázky podává autorka v závěru
odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Sběr dat byl proveden na reprezentativním vzorku pacientů dětí hospitalizovaných na
klinikách FN Motol a je pro potřeby diplomové je práce dostatečný.

Dosažené výsledky potvrdily vyslovené hypotézy týkající se zvolených metod sledování
malnutrice. Autorka srovnává velmi podrobně zvolené metody sledování (nutriční screening
SPNR a STRONDkids), a poukazuje na výhody i rizika zvolených systémů. Zachycené
výsledky u pacientů podrobně popisuje v přiložených tabulkách a grafech.

Závěr práce je formulován logicky a správně, ale očekával jsem s ohledem na rozsah a
kvalitu teoretické části přesnější posouzení výhod a nevýhod zvolených metod.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zvoleném tématu, které se určitě v dalších letech stane velmi
důležitým kritériem nejen vlastní léčby hospitalizovaného pacienta, ale i potřebným
ukazatelem pro hodnocení kvality poskytované péče v dané nemocnici.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových
prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni
diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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